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MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
Montevideo,  15 de Junio  de 2018
Ref.: Licitación Pública Nro. 8/2018 
ANEXO VI – Respuesta a consultas
Ref.: Licitación Pública Nº 08/2018 referente al “Arrendamiento de 500 dispositivos para monitoreo y supervisión electrónica de situaciones de libertad asistida y 600 dispositivos de verificación de presencia y localización de personas, destinadas a agresor y víctima de violencia doméstica”. 

CONSULTA: 
ANTECEDENTES FINANCIEROS DEL OFERENTE a) Estados contables:
Brasil no es signatario de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y por este motivo no estamos obligados a emitir nuestros balances con estas normas, por lo que consultamos, podemos presentar acorde las norma brasilera BRGAAP ? 
RESPUESTA:
Se deben ajustar al Pliego de Condiciones Particulares, artículo 6.

CONSULTA:

Anexo II Sección 2, ítem 19 dice “considerando una traza cada 60 segundos y envío de paquetes de datos almacenada cada 5 minutos”, en el Ítem 28 solicita que la duración de la batería debería de ser con envío de datos cada 60 segundos. Favor de confirmar cual sería el periodo solicitado para las trazas y para el envío de datos.

RESPUESTA: 

El item 19 es un requisito de la sección características mínimas, excluyente.  El item 28 es un requisito de la sección características valorables.

CONSULTA:

Anexo II Sección 2, ítem 6 e ítem 32 habla dice que la autoridad estaría proveyendo el SIM para ser instalado en el dispositivo, no obstante, se adiciona que dispositivos con un segundo SIM tendría un punto. La tecnología actual permite que las tarjetas SIMs puedan ser más eficientes, nos gustaría que el Gobierno considere que tecnologías SIMs que permiten que los dispositivos se conecten a múltiples redes celulares sean categorizadas como igual o mejor que las que incluyen dos SIMs.

RESPUESTA: 

El item 32 es un requisito valorable cuya finalidad es contar con la posibilidad de comunicación por un canal alternativo en forma simultánea.  Se considerarán, y puntuarán de igual forma, las propuestas que cumplan con ese requisito 

adicionando otra tarjeta SIM o mediante cualquier otra tecnología que sea aplicable para la infraestructura y operadoras de telefonía de Uruguay.

CONSULTA:

Anexo II Sección 1, menciona que el Ministerio estaría proveyendo de un Data Center para acomodar toda la infraestructura necesaria. En la sección 3, ítem 25 dice “Solución en cluster de servidores Virtualizados sobre VmWare acoplados a la plataforma de virtualización del Ministerio del Interior”, este requerimiento sugiere que los servidores estarían disponibles para otras aplicaciones del Ministerio. ¿Es esto correcto?

RESPUESTA: 

No, los servidores serán de uso exclusivo para la solución de monitoreo.

El Ministerio del Interior proveerá el espacio físico necesario (hosting/racks) en su DataCenter.  El oferente deberá proveer los servidores (físicos y/o virtuales) junto con todo el licenciamiento necesario (software de base y específico) y serán de uso exclusivo de la solución de monitoreo.

El item 25 refiere a un requisito valorable cuya finalidad es que las máquinas virtuales que provea la solución puedan ser integradas a la plataforma de administración (vCenter) ya existente en el Ministerio del Interior.

CONSULTA:

Anexo II Sección 3, ítem 29 requiere compatibilidad con los servidores ESRI ArcGis. ¿Con esto el Ministerio está proponiendo que todos los mapas y referencias de geolocalización serán provistas por el Ministerio para ser utilizados en la plataforma de monitoreo sin necesidad de mapas externos como Google Maps?

RESPUESTA: 

Se valorará la posibilidad de integración con dicha plataforma (ESRI ArcGis). Dependiendo de las condiciones y detalles técnicos que se especifiquen en la propuesta para dicha integración el Ministerio optará por una u otra alternativa.

CONSULTA:

¿Los equipos de demostración deberán ser entregados en conjunto con la propuesta o se entregarán una vez el Ministerio confirme que la empresa pasaría a la etapa de pruebas?

RESPUESTA: 

Remitirse al Pliego: Artículo 6, Nota 1 y Artículo 12.

CONSULTA:

Anexo II Sección 2, Ítem 3, se solicita una precisión de georreferenciación de 10 metros, no obstante, en el ítem 27 solicita 5 metros de precisión, ¿cuál de las dos características será la solicitada?

RESPUESTA: 

El item 3 es un requisito de la sección características mínimas, excluyente.  El item 27 es un requisito de la sección características valorables.

CONSULTA:

Anexo II Sección 2 ítem 35, Se solicita que se provea cargadores de vehículos, ¿pudiera la empresa proveer cargadores inalámbricos de maneras que lo puedan usar en vehículos, hogar, trabajo, etc?

RESPUESTA: 
No.  Se requieren cargadores con cable.
CONSULTA:

Anexo II Sección 2 ítem 29, ¿El botón de pánico podrá ser provisto por medio de un teléfono móvil o por otro dispositivo secundario de comunicación?

RESPUESTA: 

No.  El item que hace referencia al botón de pánico es el 39 (valorable), no el 29.

CONSULTA:

Anexo II Sección 2 ítem 35, ¿A qué se refiere el ministerio con "Se valorarán características de usabilidad, debidamente documentadas, ¿del software?

RESPUESTA: 

Si, del software.  “Usabilidad” es un atributo de calidad estándar (ISO/IEC 9126).

CONSULTA:

Pliego en la sección de Garantía dice; “…será responsabilidad exclusiva de la empresa adjudicataria, el reemplazo, reparación o sustitución por nuevos equipos, hasta un 30% del total de los equipos adjudicados.” Debido a que este requisito es sumamente costoso para la empresa, podrá el Ministerio mantener este requisito para propósitos de garantías de fábrica, no obstante, para caso en que el Condenado/Imputado sea el responsable de la perdida o rotura del dispositivo la empresa o el Ministerio pueda cobrarle el costo del equipo a este?
RESPUESTA: 

No.  No está previsto que los usuarios (ofensor o víctima) asuman los costos por daños o extravíos.
CONSULTA:

Pliego en el Articulo 19 menciona que el monto de garantía es de un 5% del valor de la oferta, no obstante, hay una opción de no presentar dicha garantía. Por lo que podemos entender, si la empresa no presenta garantía entonces la multa seria de un 10% en vez de un 5% cuando se tiene la garantía. ¿Es nuestro planteamiento correcto?

RESPUESTA: 

Si.

CONSULTA:

De la empresa no presentar la Garantía del 5%, se tendría que presentar algún documento referente a que estaríamos dispuestos a aceptar la multa de 10% o no hay que presentar nada en la oferta y documentos?

RESPUESTA: 

No se requiere para la presentación de  la oferta.

Esta es una exigencia para la empresa que sea adjudicataria.

CONSULTA:
¿El ministerio aceptaría servicios que ya incluyeran las tarjetas SIMs dentro de los dispositivos, de manera que el ministerio no tenga que realizar el trabajo de inventario y contratación para las comunicaciones del Gobierno?
RESPUESTA: 

No.  Las tarjetas SIM serán provistas por el Ministerio.

CONSULTA:
Del ministerio proveer las tarjetas SIMs, la compañía de telefonía a ser utilizada pudiese proveer los SIMs de tipo: VQFN8?
RESPUESTA: 

La operadora nos informa que los modelos que actualmente nos provee son SF2 y SF3, pero podrían eventualmente también proveernos del tipo que se menciona en la consulta.

CONSULTA:
Estaría el ministerio abierto a que la empresa provea el servicio de SIMs para los dispositivos de condenado e imputados y el ministerio provea los SIMs y servicios para los dispositivos de comunicación de voz y violencia domestica?
RESPUESTA: 

No.  Las tarjetas SIM serán provistas por el Ministerio.
